“United Freedom Forum” para o Senhor Deputado Marcos Martins Machado e para o servidor Daniel
Figueiredo Pinheiro, conforme justificativas apresentadas no Estudo Técnico Preliminar (2504502).

O SEO, por sua vez, atestou a disponibilidade orçamentária para fazer face à despesa em
tela (2507867), cujo valor total estimado é de R$ 21.160,00 (Vinte e Um Mil e Cento e Sessenta
Reais), consoante Proposta Comercial (2505846).

No caso concreto, foi elaborado o ETP em que se descreve precisamente o contrato
especificamente quanto ao (a) tipo do curso; (b) tema abordado e sua correlação com o trabalho
desenvolvido pelo servidor/Deputado;

[...]

3390-39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R$ 2.100.750,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R$ 107.630,00

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R$ 1.993.120,00

Valor desta Despesa:  R$ 21.160,00 (Vinte e Um Mil e Cento e Sessenta Reais)

Credor:

60.386.923/0001-55 - R/LOPEZZ ESTRATEGIA E COMUNICACAO
LTDA

R$ 21.160,00

Especificação / Observação:   Contratação, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  , de empresa para
promoção do evento de capacitação UNITED FREEDOM FORUM – 2026, a parlamentar e servidor da